
 

 

N° 4 di registro 
 
S.P.E.S   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Verbale della deliberazione adottata nella seduta 

27-01-2016 

 

 

SCANTAMBURLO DINO  Presidente  Presente 

BEGHIN BIANCA           Vice Presidente        Presente 

CARRON PIERLUIGI  Consigliere  Presente 

SEGAFREDO MATTEO         Consigliere         Presente 

MALFATTI LUISANA  Consigliere  Presente 

                    

Assiste il Direttore Generale Dott. SIRO FACCO 

 

Il Presidente SCANTAMBURLO DINO accertato il numero legale dei 

presenti passa alla trattazione del seguente argomento iscritto 

all’ordine del giorno: 

 

 

OGGETTO:  

AGGIORNAMENTO DEL PTPC PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2016 - 2018 E DEL 

PTTI PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 

L'INTEGRITA' 20106 - 2018.  

 

 

 
Via Ognissanti, 70 

35129 Padova – Tel 049/8697777 – Fax. 049/8697719 
P.I. 04068300286 

 

COPIA 

 



Deliberazione nr. 4 del 27-01-2016 

 2   

 Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione"; 
 
Richiamato  il D.Lgs. 14 marzo. 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante  gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
Richiamato  il DPR  16  aprile 2013,  n. 62, "Regolamento  recante  codice  di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165"; 
 
Richiamata Ia deliberazione d e l  C dA  n. 6 del 25/2/2015 con la quale è stato approvato 
l ’ agg io r nam en t o  de l  Piano triennale di prevenzione  della corruzione 2015-2017 e 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l 'integrità 2015-2017; 
 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall’ANAC con delibera n. 72/2013, le linee 
guida ANAC di cui alla determinazione  n. 8 del 17/06/2015 e l’aggiornamento 2015 al PNA 
approvato dall’ANAC con determinazione n. 12 del 28/10/2015;  
 
Considerato che l’art. 10 del D.Lgs. 33/2013, sopra richiamato, prevede che le misure e le 
iniziative del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità siano collegate con le misure e 
gli interventi previsti dal Piano di Prevenzione della Corruzione, e che, di norma, il Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità costituisca una sezione del Piano di prevenzione della 
corruzione; 
 
Ritenuto di accogliere la raccomandazione dell’ANAC (rif. determinazione n. 12/2015, pag. 8) di 
inserire il Programma per la trasparenza all’interno del PTPC, come specifica sezione; 
 
Preso atto che il RPC dell’Ente SPES è stato nominato con deliberazione n. 2 del 29/01/2014 ed 
individuato nel Direttore Generale dell’Ente stesso; 
 
Vista la relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Ente, 
pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione “Altri contenuti – 
Corruzione”; 
 
Che, al fine di migliorare il coinvolgimento di cittadini, utenti e organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi, è stato pubblicato apposito avviso per la raccolta di suggerimenti e proposte finalizzate 
all’aggiornamento del PTPC; 
 
Ritenuto di implementare, nel corso del 2016, le seguenti attività: 

- Mappatura dei processi, che devono riguardare tutta l’attività svolta dall’amministrazione 
non solamente con riferimento alle cd “aree obbligatorie” ma anche tutte le altre aree di 
rischio; 

- La valutazione del rischio, con particolare attenzione alle cause degli eventi rischiosi; 
- Il trattamento del rischio, che deve consistere in misure concrete, sostenibili e verificabili. 

 
Ritenuto, al fine di garantire i necessari raccordi con il ciclo della Performance, che le attività 
programmate per la prevenzione del fenomeno della corruzione di cui al presente Piano, dovranno 
essere inserite nei documenti connessi al ciclo della Performance, in qualità di obiettivi e di 
indicatori; 
    
Visto l’allegato documento di aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione 
2016 - 2018, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento con allegata la 
sezione di aggiornamento del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016 – 2018; 



Deliberazione nr. 4 del 27-01-2016 

 3   

 
Visto l’art. 19, comma 15, del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014, che ha previsto, tra 
l’altro, il trasferimento delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, 
commi 4,5 e 8 della Legge 190/2012, all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 
Atteso che si rende necessario procedere alla formale approvazione del PTPC 2016 – 2018 con 
allegato il PTTI 2016 - 2018 e successivamente trasmetterlo all’ANAC, oltre alla pubblicazione nel 
sito istituzionale di SPES; 
 
Visto lo Statuto di SPES; 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi e controllati nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare  l'allegato Piano Triennale per Prevenzione della Corruzione PTPC  2016 - 2018,  
proposto, dal Responsabile  della prevenzione della corruzione con allegata la sezione 
riguardante il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità PTTI 2016 -2018, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di  pubblicare   entrambi i documenti nelle apposite  sotto-sezioni  di  “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’'Ente; 
 
3) di trasmettere copia del presente atto all’OIV Organismo Indipendente di Valutazione di SPES; 
 
4) di trasmettere il PTPC 2016 - 2018 all’ANAC, secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica, attraverso il sistema integrato "Per la PA", come riportato dalla medesima  
ANAC nel proprio sito web istituzionale; 

 
 
 



Deliberazione nr. 4 del 27-01-2016 

 4   

Il verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

F.to SCANTAMBURLO DINO                 Presente 

F.to BEGHIN BIANCA                 Presente 

F.to CARRON PIERLUIGI                 Presente 

F.to SEGAFREDO MATTEO                 Presente 

F.to MALFATTI LUISANA                 Presente 

F.to                  

 

 Il Direttore Generale 
 F.to Dott. SIRO FACCO 

 

 
Reg. pubbl. 67 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’albo dell’Ente il giorno 01-02-2016 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ossia a tutto il 15-02-2016 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

comma 2 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 Il Direttore Generale 
 F.to Dott. SIRO FACCO 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  

Padova, li 01-02-2016 

 Il Direttore Generale 
 Dott. SIRO FACCO 
 


